tous les coeurs des Anges et des Saints. Oh! quel sujet de joie et de consolation pour nous! Certainement si nous connaissions bien l'amour, les richesses et les tendresses qui sont pour nous dans ce très aimable Coeur de notre très bonne Mère, nous en mourrions de joie.

CHAPITRE XI.--La dixième Excellence du très saint Coeur de la bienheureuse Vierge. Que c'est le sanctuaire, la victime, le prêtre, l'encensoir et l'autel du divin amour.

Tous les coeurs des Anges et des Saints qui sont dans le ciel sont autant de sanctuaires de l'amour divin dans lesquels Dieu est adoré, glorifié et aimé continuellement et différemment, selon la différence des degrés de l'amour qui possède ces mêmes coeurs.

Mais le divin Coeur de notre très aimable Sauveur est le Sanctuaire des sanctuaires et l'Amour des amours, qui a toujours adoré, glorifié et aimé Dieu, et qui l'adorera, le glorifiera et l'aimera toujours d'une manière digne de ses grandeurs et de ses bontés infinies.

Le très saint Coeur de la Mère de cet adorable Sauveur est le second sanctuaire de l'amour divin: sanctuaire qui a été fait de l'amour incréé et essentiel qui est le Saint-Esprit; sanctuaire qui n'a été profané par aucun péché, mais qui a toujours été orné d'une sainteté nonpareille, et de la beauté éclatante de toutes les vertus en souverain degré; sanctuaire qui a toujours été et sera éternellement la glorieuse demeure du Saint des saints; sanctuaire dans lequel il y a toujours eu et y aura toujours plus d'honneur, plus de gloire et plus d'amour pour la très sainte Trinité que dans tous les sanctuaires matériels

VII-564

et spirituels qui ont été, sont et seront en la terre et au ciel.

Cet adorable sanctuaire comprend quatre choses principales que nous avons maintenant à considérer.

La première est le sacrifice perpétuel qui est offert continuellement à Dieu dans ce sanctuaire; sacrifice d'amour et de louange. Sacrifice d'amour: car ce Coeur virginal a toujours été, pendant le séjour de la bienheureuse Vierge en la terre, et beaucoup davantage depuis qu'elle est au ciel, dans un exercice et dans un sacrifice perpétuel d'amour vers Dieu, mais d'amour qui n'en a jamais eu et qui n'en aura jamais de semblable, après l'amour incomparable du Coeur déifié de Jésus.

Sacrifice de louange: car ce même Coeur est une hostie perpétuelle de louange, d'adoration, de bénédiction, de glorification et d'action de grâces vers la très sainte Trinité, qui en est louée plus dignement, adorée plus parfaitement et glorifiée plus hautement que de tous les coeurs et de tous les esprits humains et angéliques de la terre et du ciel. C'est ce Coeur qui est représenté par cet encensoir d'or qui est en la main d'un Ange, dont il est parlé au commencement du chapitre huitième de l'Apocalypse ⁶²⁶.

C'est un encensoir d'or, thuribulum aureum, pour montrer que le sacré Coeur de Marie est tout or et tout amour. Cet encensoir est en la main d'un Ange, qui est l'Ange du grand conseil, c'est-à-dire notre Sauveur, pour montrer que le Coeur sacré de notre divine Vierge a toujours été à Dieu et non jamais à aucun autre, et qu'il a toujours été en la possession et en la direction de l'Ange

VII-565

du grand conseil. Car si le coeur d'un roi de la terre est en la main du Seigneur, pour le diriger comme il lui plaît, combien davantage le Coeur de la Reine du ciel? Cet Ange du grand conseil remplit cet encensoir du feu de l'autel: Implevit thuribulum de igne altaris, et d'une grande quantité d'encens, incensa multa, c'est-à-dire des prières des Saints, de orationibus Sanctorum,

⁶²⁶ « Et alius Angelus venit, et stetit ante altare, habens thuribulum aureum ; et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus Sanctorum super altare aureum, quod est ante thronum Dei. » Apoc. VIII, 3.

pour signifier que c'est le Fils de Dieu qui a rempli le Coeur de sa très sainte Mère du sacré feu qu'il a apporté en la terre; et que toutes les adorations, les louanges, les glorification et les prières qui sortent de ce Coeur virginal procèdent du Coeur adorable de Jésus.

Les oraisons des Saints sont mises dans le Coeur de Marie, représenté par l'encensoir d'or, pour nous donner à entendre que les Saints mettent leurs prières et toutes les louanges et adorations qu'ils rendent à Dieu, dans le Coeur sacré de leur très bonne Mère et de la très chère Mère de leur Sauveur, afin qu'étant unies avec les siennes, elles soient plus agréables et plus efficaces devant sa divine Majesté.

Voilà ce qui regarde le sacrifice qui se fait dans le sanctuaire d'amour, qui est Coeur très auguste de la Mère de Dieu; et c'est la première des quatre choses qui se passent dans cet aimable sanctuaire.

La seconde chose qu'il comprend, ce sont les victimes d'amour qui y sont sacrifiées. Quelles sont ces victimes ? Il y en a de trois sortes principales.

La première est cette victime adorable que la bien- heureuse Vierge a offerte à Dieu de tout son coeur et avec un amour inconcevable, dans le temple de Jérusalem et sur le Calvaire, et qu'elle lui offre encore continuellement dans le ciel, et dans tous les divins sacrifices, qui se font tous les jours et à toute heure par toute la terre. Car, si tous les chrétiens ont droit d'offrir à sa divine Majesté le même sacrifice qui lui est offert par ceux qui ont le caractère sacerdotal, combien davantage la Mère du Souverain